F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 25/2019

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

FALTAS:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.-------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 24 de

24/10/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente,

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de outubro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião;-----

- Cedemos o Salão do Povo à ARDS para o dia 3 de novembro para a realização de ensaio;----

- Cedemos o Pavilhão à Resgate para o dia 10 de novembro para a realização de uma

formação;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se adquira 4 placas de sinalização à Versus;----------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se solicite orçamentos a empresas para desinfestação do edifício do ATL.-----------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

O 2º Vogal

Informa que:

- Participou na reunião do Conselho Municipal de Defesa da Floresta do Municipio de

Santiago do Cacém e Sines no dia 5 de novembro.-----------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 25/2019 – 07 NOVEMBRO



ORDEM DE TRABALHOS:

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 1544 de 25/10/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias úteis do mês de novembro.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder conforme moldes

anteriores”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

CNLA

Presente e-mail com entrada nº 1555 de 29/10/2019 solicitando a cedência do Pavilhão para

os dias 30 de novembro e 6,7 e 8 de dezembro.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Sugerir que nos dias 6,7 e 8 de

dezembro seja cedido o Salão do Povo, uma vez que o Pavilhão já está ocupado. ----------------

CÁRITAS PAROQUIAL DE SINES – INFANTÁRIO PINTAINHO

Presente e-mail com entrada nº 1560 de 29/10/2019 solicitando a cedência de 5 barraquinhas

para a realização de uma feira no dia 11 de novembro.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação.

Informar que só dispomos de 3 barraquinhas para o efeito. Felicitamos pela feirinha e

desejamos muito sucesso”.---------------------------------------------------------------------------------

DÁRIO MANUEL MARTINS DO Ó

Presente e-mail com entrada nº 1562 de 29/10/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 20 de dezembro para a realização de almoço familiar.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE CARNAVAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1563 de 30/10/2019 solicitando a cedência do pavilhão para o

dia 01/12/2019 para a realização do sorteio do alinhamento do corso de carnaval 2020.---------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

DGRSP – MARIA LUISA RAMOS

Presente e-mail com entrada nº 1565 de 30/10/2019 solicitando a colocação do Sr. José do

Carmo do Nascimento no âmbito da medida Trabalho a Favor da Comunidade para cumprir

100 horas.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar as 100 horas da medida de

trabalho a favor da Comunidade relativo ao Sr. José Nascimento”.----------------------------------

CDOS

Presente e-mail com entrada nº 1582 de 04/11/2019 remetendo convite para a Junta de

Freguesia se associar e promover a participação na iniciativa “A Terra Treme” que se realiza

no dia 15 de novembro.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a iniciativa”.--------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 25/2019 – 07 NOVEMBRO



STAL

Presente e-mail com entrada nº 1583 de 04/11/2019 remetendo ofício relativo ao processo

eleitoral para a eleição dos delegados sindicais do STAL a realizar dia 04 de dezembro.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação”.---

CERCISIAGO

Presente ofício com entrada nº 1584 de 04/11/2019 agradecendo o nosso apoio à caminhada

noturna – “Percursos que brilham” que se realizou no dia 18 de outubro.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos pelo resultado da

iniciativa”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – SÓNIA SEBASTIÃO

Presente e-mail com entrada nº 1591 de 04/11/2019 remetendo convocatória para reunião do

Conselho Municipal de educação a realizar dia 22 de novembro.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por um elemento do executivo”.------------------------------------------------------------

JOSÉ FILHÓ

Presente e-mail com entrada nº 1603 de 06/11/2019 remetendo orçamento para teto em

madeira no ATL para sala de 50 mt2.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

JOSÉ FILHÓ

Presente e-mail com entrada nº 1604 de 06/11/2019 remetendo orçamento para teto em

madeira no ATL para sala de 90 mt2.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – DANIELA VILHENA

Presente e-mail com entrada nº 1614 de 07/11/2019 remetendo convite para sessão sobre

Novas Dependências” a realizar dia 12 de novembro.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido proceder à divulgação.

A Junta de Freguesia far-se-á representar por elementos do executivo”.----------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 25/2019 – 07 NOVEMBRO



ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20,30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_________________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

2º VOGAL

_______________________________________